PIGD №2-24109076-23-3-27092024
Дело №3-90/2024

Р Е Ш Е Н И Е
ИМЕНЕМ ЗАКОНА

(резолютивная часть)
21 февраля 2025 года                           мун. Комрат

Суд Комрат, местонахождение мун. Комрат (Центральный офис)
в составе:
Председательствующего, Судьи, наделенного
полномочиями по рассмотрению
административных исков                                             Храпаков В.Ф.,
секретаря судебного заседания                                             Ангельчева М.,
с участием:
представителя истца, адвоката                                                       Чимпоеш В.,
представителя ответчика                                                                 Кендигелян И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по административному
иску Тарнавский Александра ***** к Народному Собранию Гагаузии:

- об аннулировании полностью Постановления Народного Собрания
Гагаузии №366-СЗ/VII от 14 сентября 2024 года «Об отзыве с занимаемой
должности заместителя Председателя Народного Собрания Гагаузии
А.*****Тарнавского», как незаконного и ущемляющего в правах Тарнавский
А.*****

- об аннулировании частично, а именно п.2 Постановления Народного
Собрания Гагаузии №365-СЗ/VII от 14 сентября 2024 года «Об отмене
постановления Народного Собрания Гагаузии №336-СЗ/VII от 7 мая 2024 года
«Об утверждении результатов тайного голосования по отзыву заместителя
Председателя Народного Собрания Гагаузии А.*****Тарнавского» - в редакции
«Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия»,

руководствуясь ст.ст.5, 7, 8, 10, 17, 19, 20, 87-93, 139, 189, 191, 192, 195,
205, 206, 207, 218, 219, 220, 224, 231, 232, 258 Административного кодекса,
ст.ст.94, 96, 98, 236 Гражданского процессуального кодекса, суд,

Р Е Ш И Л:

Административный иск Тарнавский Александра ***** к Народному
Собранию Гагаузии:

- об аннулировании полностью Постановления Народного Собрания
Гагаузии №366-СЗ/VII от 14 сентября 2024 года «Об отзыве с занимаемой

должности заместителя Председателя Народного Собрания Гагаузии
А.*****Тарнавского», как незаконного и ущемляющего в правах Тарнавский
А.*****

- об аннулировании частично, а именно п.2 Постановления Народного
Собрания Гагаузии №365-СЗ/VII от 14 сентября 2024 года «Об отмене
постановления Народного Собрания Гагаузии №336-СЗ/VII от 7 мая 2024 года
«Об утверждении результатов тайного голосования по отзыву заместителя
Председателя Народного Собрания Гагаузии А.*****Тарнавского» - в редакции
«Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия» -
удовлетворить.

Аннулировать частично, как незаконный и ущемляющий в правах
Тарнавский Александра *****, индивидуальный административный акт -
Постановление Народного Собрания Гагаузии №365-СЗ/VII от 14 сентября 2024
года «Об отмене постановления Народного Собрания Гагаузии №336-СЗ/VII от
7 мая 2024 года «Об утверждении результатов тайного голосования по
отзыву заместителя Председателя Народного Собрания Гагаузии
А.*****Тарнавского», в части, касающейся пункта 2 указанного Постановления,
устанавливающего, что Постановление Народного Собрания Гагаузии №365-
СЗ/VII от 14 сентября 2024 года вступает в силу со дня его принятия.

Аннулировать полностью, как незаконный и ущемляющий в правах
Тарнавский Александра *****, обременяющий индивидуальный
административный акт - Постановление Народного Собрания Гагаузии №366-
СЗ/VII от 14 сентября 2024 года «Об отзыве с занимаемой должности
заместителя Председателя Народного Собрания Гагаузии
А.*****Тарнавского».

Взыскать с Народного Собрания Гагаузии в пользу Тарнавский
Александра ***** 200 (двести) леев в качестве компенсации судебных
расходов, понесенных в связи с оплатой гербового сбора при подаче
административного иска в суд

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в
Апелляционную палату Юг в течение 30-ти дней со дня оглашения
резолютивной части решения, через Суд Комрат.

Судья                                Храпаков
В.Ф.